diário oficial Nº 35.044   9Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

Empresa Vencedora: SUCESSO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 44.417.768/0001-30.
Belém(PA), 06 de julho de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 827691

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049/2022 – CMG, DE 11 DE JULHO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2022/821087,
2022/822009, 2022/833449, 2022/843052 e 2022/837967.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos
servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO
AQUISITIVO CONCESSÃO PERÍODO

ANTERIOR
PERÍODO

ATUAL

Aldo Vandamme Silva
Pessoa 4218818/2 2020/2021

Portaria 042/2022 – CMG
(DOE nº 35.002 de

09/06/2022)

01/07/2022 a
30/07/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

Antonio Maria Albuquer-
que Monteiro Júnior 5817897/3 2021/2022

PORTARIA Nº 044/2022 – CMG
(DOE nº 35.004 de

10/06/2022)

11/07/2022 a
09/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

Fabrício Pereira Corrêa 57199928/4 2021/2022
PORTARIA Nº 042/2022 – CMG

(DOE nº 35.002 de
09/06/2022)

04/07/2022 a
02/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

Jayme Menezes da Silva
de Lima 5079187/3 2021/2022

PORTARIA Nº 042/2022 – CMG
(DOE nº 35.002 de

09/06/2022)

04/07/2022 a
02/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

Antonio Donato Cereja de
Brito Junior 54194230/3 2020/2021

PORTARIA Nº 042/2022 – CMG
(DOE nº 35.002 de

09/06/2022)

04/07/2022 a
02/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

José Maria da Silva Junior 4219260/2 2020/2021
PORTARIA Nº 042/2022 – CMG

(DOE nº 35.002 de
09/06/2022)

04/07/2022 a
02/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

Estanley Sampaio Peres 5900667/2 2021/2022
PORTARIA Nº 043/2022 – CMG

(DOE nº 35.002 de
09/06/2022)

18/07/2022 a
01/08/2022 e
31/10/2022 a
14/11/2022

01/12/2022 a
30/12/2022

Jacqueline do Socorro
Fontes Bentes 5009049/1 2020/2021

PORTARIA Nº 042/2022 – CMG
(DOE nº 35.002 de

09/06/2022)

04/07/2022 a
02/08/2022

01/08/2022 a
30/08/2022

II - TRANSFERIR o período de 15 (quinze) dias de férias regulamentares da
servidora abaixo relacionada:

NOME MF PERÍODO
AQUISITIVO CONCESSÃO PERÍODO

ANTERIOR
PERÍODO

ATUAL

Rafaely Lorena Florenzano
de Sousa de Andrade 5888535/2 2021/2022

PORTARIA Nº 043/2022 – CMG
(DOE nº 35.002 de

09/06/2022)

04/07 a
18/07/2022

01/08/2022 a
15/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 827255

EXTRATO DE PORTARIA Nº 048/2022 –
SF/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Suprido: MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES, MF nº 5630070/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 4.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Material de Consumo / Pagamento An-
tecipado);
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 049/2022 –
SF/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Suprido: RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL, MF nº 4220536/4;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica / Pagamento Antecipado);
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 745/2022 –
DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 08 a 11/07/2022;
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);
Servidores: MAJ QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 57198337/2, CB PM
Renan da Silva Bandeira, MF nº 57221890/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 746/2022 –
DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 01 a 11/07/2022;
Quantidade de diárias: 11,0 (alimentação) 10,0 (pousada);
Servidor: 3º SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, MF nº 54193024/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 747/2022 –
DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes a Casa Militar da Go-
vernadoria – CMG/PA, em complementação a Portaria nº 702/2022 – DI/CMG;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 11 a 13/07/2022;
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação);
Servidor: Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 748/2022 –
DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes a Casa Militar da
Governadoria – CMG/PA;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 12 a 14/07/2022;
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);
Servidores: Joana Marques da Silva, MF nº 5947034/2, Cleonice Gonçalves
Pantoja, MF nº 5947460/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 827719

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345/2022-PGE.G., 12 de Julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à Procuradora do Estado Lígia de Barros Pontes Sefer, Id. Fun-
cional nº 5896490/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª
parcela do triênio 2014/2017, no período de 13.07 a 11.08.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 827331
PORTARIA Nº 347/2022-PGE.G., de 12 de julho de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.07.2022, a Gratificação de Tempo Integral, que
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60%
(sessenta por cento), as servidoras Alessandra Maria Mendonça de Olivei-
ra, identidade funcional nº 54183008/2 e Nilda de Souza Neri, identidade
funcional nº 1988/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 827455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 014/2019-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência.
Data da Assinatura: 12/07/2022.
Vigência: 15/07/2022 A 15/07/2023.
Dotação Orçamentária: funcional programática 25101.03.131.1508.8233,
elemento de despesa 339139, fonte de recurso 0101
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, nº 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, Belém – Pará.
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 827353

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.895.728/0001-80.